
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

～レファレンスの窓から～  第５１回  みなさんの疑問を図書館へ来て調べてみませんか！！ 

Ｑ：小学校３年生の子に「表面張力」について知りたいと言われたので、わかるように説明したい。  

Ａ：「表面張力」とは、液体の表面積をできるだけ小さくしようとしてはたらく、ひっぱりあう力で、液

体が気体とふれ合っているところに生じます。（『ポプラディア』より） 

  葉っぱの上の水滴や、シャボン玉が丸くなるのも、表面張力のはたらきによるものです。 

 自然界の“丸”に着目した『なぜまるい？』（福音館書店）、水の性質を写真で解説した『ひとしずく

の水』（あすなろ書房）、表面張力を使った手品を紹介した『ふしぎ！オドロキ！科学マジック図鑑』

（ポプラ社）など、表面張力のしくみや現象を説明する資料には様々なものがあります。 

  お子さんの疑問についても、お気軽にお尋ねください。 

 

 
この紙が不用になった場合は、古紙として資源に回しましょう。 
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※中央図書館の第2・第4土曜日はストーリーテリングほか
※所要時間は20～30分程度

=おはなし会（読み聞かせと手遊び）=休館日 =天体観測（豊田図書館3階天体観測室）休
※午後7時15分～、午後8時10分～ ※雨天、曇天時中止

※定員15人 ※参加費無料

※申込みは直接または電話で豊田図書館へ。

当日の受付は午後5時まで

7月の図書館カレンダー

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

～3歳位
10:30～

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

2歳～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

15:30～

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

～3歳位
10:30～

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

2歳～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

15:30～

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

～3歳位
10:30～

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

15:30～

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

2歳位～
10:30～

3歳位～
15:00～

～3歳位
10:30～

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

2歳～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

15:30～

休

休

休

休

2歳位～
10:30～

休

休

休

休

小学生
10:30～

０歳～
10:30～

０歳～
10:30～

休

休

休

休

3歳位～
10:30～

3歳位～
10:30～

4歳～
10:30～

2歳位～
10:30～

休

休 休 休

０歳～
10:30～

休

休

未来へつなぐみんなの心得 

  本を読もう、読み聞かそう 
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中央図書館では、毎月第４火曜日、午前１１時３０分から１時間程度（売り切れ終い）、図書館玄関

ロビーにて、「くすの木」の方々によるパンの販売を行います。玄関横の飲食スペースや図書館屋外

のベンチ等を利用してお召し上がりください。開架スペースでの飲食はできません。第１回目は７

月２５日です。 

中央図書館でパンの販売を開始します！ 

☆利用者の方からのおすすめの本です。素敵な本との出会いを応援します。☆ 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

イベント名 会場  開催日時 内容 対象・定員 申込み 

親子ふれあい広場 

なつやすみ 

おたのしみ会 

【中央図書館】 

２Ｆ視聴覚ホール 

7/22（土） 

10:30～11:30 

人形劇･手遊び･腹話術 

パネルシアター 

出演：にんぎょうの会 

磐田北高校      

150 人 

要入場整理券 

※7/5（水）より配布 

（１人５枚まで） 

問い合せ℡32-5254 

「夏休み子ども図書

館クラブ」 

メンバー募集！ 

【中央図書館】 

２階 会議室ほか 

7/26（水） 

8:15～12:00 

本の装備、館内の見学、 

本の返却、書架整理など 

市内小学校 

4,5,6 年生 

抽選 10 人 

7/5（水）～7/11（火） 

電話または 

直接、中央図書館へ 

問い合せ℡32-5254 

なつやすみ！竜洋図

書館おたのしみ会 

～ゆかいなおはなし 

はじまるよ！～ 

【なぎの木会館】 

208・209 号室 

8/5（土） 

10:３0～11:10 

読み聞かせ 

ストーリーテリング 

小学生 

先着 30 人 

要入場整理券 

※7/5（水）より配布

（１人３枚まで） 

問い合せ℡66-7788 

夏休み小学生向け 

おはなし会 

【豊田図書館】 

２階 和室 

8/6（日） 

10:30～11:00 

（10:15 開場） 

ストーリーテリング 小学生 

不要 

当日、直接会場へ 

問い合せ℡36-1711 

～お気に入りの１冊～ 

 

学 習 室 の 開 放 等  

【中央】7/22～8/30 【豊田】7/22〜8/27  【竜洋】7/22〜8/31 【豊岡】7/22～8/31 

夏休み期間中､ 中央図書館・豊田図書館・竜洋図書館・豊岡図書館では館内の一部を学習室として開放

したり、特設の学習室を開設します。マナーを守って気持ちよく利用しましょう。詳細は各図書館まで。 

 

イベント案内 

紹介者(ﾍﾟﾝﾈｰﾑ)：横山三郎 

題     名：『漫画は戦争を忘れない』 

著     者：石子 順（新日本出版社／刊） 

戦争漫画と聞けば『はだしのゲン』を思い浮かべるが、この本を読むと、 

戦争漫画の多彩な歴史に圧倒される。主人公も、兵士・戦争で命を落とした 

人・子供・家族・等々。時代も場所も拡がり、現代に通じている。 

いわゆる少女マンガの世界にこれほど戦争マンガがあったことは全く知らなかった。世界でも例の

ない漫画文化であるという。歴史の生きた教材としてもこの選集を図書館に置いてもらえたら、と

思いました。《中央図書館で所蔵しています》 



~電子図書館から 1 冊~ 

「東海道
とうかいどう

名所
めいしょ

図会
ず え

 全 6 巻」  

磐田市立図書館のホームページから「電子図書館（TRC-DL）」を、ご覧になったことがありますか？

電子図書館では、磐田市独自の資料として、明治期の海軍中将を輩出した赤松家の旧蔵書「赤松文庫」

の本や、歴史文書館所蔵の近世の絵図など 200点以上の資料を公開しています。 

今月から、そのなかのおすすめの 1冊を紹介していきます。 

クリックひとつから、時空旅行に出かけましょう。 

 

 

  

 

 

江戸後期の絵入り名所案内図。京都から江戸までの東海道近隣の名所の由来や逸話が紹

介されています。多用された挿絵も楽しく、旅情を誘います。 

このうち第 3 巻は、尾張の宮宿から袋井宿までを収録し、磐田市に関連する章には、「天

竜川」、「池田宿」、「熊野侍従古跡」、「中泉」、「八幡宮」、「今の浦」、「見附」、「三香野橋」、

「金札鶴」の 9 つがあります。 

 

 

 

秋里
あきさと

籬
り

嶌
とう

／著 東都書肆 寛政 9（1797）年刊 

【池田宿で、熊野が平宗盛のために琴を弾いている場面】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

豊田図書館 
★開催時間：9:30～17:30 
★会  場  ：豊田図書館 1 階 展示室  《問合せ ℡0538-36-1711》 

★会 場：中央図書館 ２階 視聴覚ホール 

市民活動パネル展 2017 

SUMMER 

7/18（火）～  

7/30（日） 

磐田市内の市民ボランティアの活動を紹介するパネル展

です。体験会を行う日もあります。 

 

～視聴覚ライブラリーなどの映像作品を大型スクリーンで上映！～ 
 

８月 5 日 （土） 
14:00～  

15:05 

懐かしアニメ特集 
 宮沢賢治 「セロひきのゴーシュ」 

 芥川龍之介「杜子春」 

 太宰 治 「走れメロス」  

全 3 話 子供向け 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中央図書館 
★開催時間：火曜 ～ 金曜 9:00～18:00 

土曜･日曜･祝日 9:00～17:00 
★会  場  ：中央図書館 1 階 展示室   《問合せ ℡0538-32-5254》 

広島・長崎被爆写真パネル展 
7/8（土）～  

7/16（日） 

原爆パネルや小中学生の広島平和記念式典参加の写真パ

ネルを展示します。 

いきいきホット会写真展 
7/8（土）～  

7/16（日） 

本年度より市文化協会に入会し、写真活動の場を拡げたいため、

会員の力作を展示します。 

文化財課企画展『千年の時 
再び ～ 遠江(とおとう
み)国分寺の謎(なぞ)にせ
まる ～』 

7/29（土）～  

8/27（日） 

特別史跡遠江国分寺跡の再整備のために、平成 18年度か

ら 9 か年度に渡って実施した発掘調査で見つかった土器

や瓦・仏像などの資料を一堂に集め、奈良時代に天皇の命

によって建てられた巨大寺院の謎と実像にせまります。 
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